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R E C E N Z J E ,  O M Ó W I E N I A

J. TOMALA, BUDOWNICTWO OBRONNE POWIATU 
OSTRZESZOWSKIEGO W ŚREDNIOWIECZU I  CZASACH 
NOWOŻYTNYCH, KALISZ 2005, ss. 125 (Tadeusz Grabarczyk)

Praca J. Tomali pośw ięcona je s t fortyfikacjom  z terenu przedrozbiorow ego 
pow iatu ostrzeszow skiego w chodzącego w  skład ziem i w ieluńskiej, położonej 
na styku W ielkopolski, Śląska i M ałopolski. A utor pod pojęciem  budow nictw o 
obronne rozum ie „obiekty przystosow ane do obrony czynnej i biernej lub tylko 
biernej a przez zam ek sam odzielne dzieło obronne, posiadające zam knięty ob
w ód, bez w zględu na zastosow any surow iec” . W  pracy om ów iono założenia 
obronne powstałe w  okresie od X  do X V II w. A utor ukazał budow nictw o obron
ne O strzeszow skiego na tle „szeroko rozum ianej południow o i południow o- 
wschodniej W ielkopolski, nierzadko w ykraczając poza jej granice” .

W  pierwszej części przedstaw iono Ostrzeszow skie pod w zględem  geograficz
nym  i geologicznym , a także stan badań nad regionem.

R ozdział drugi zaw iera krótki rys dziejów  politycznych O strzeszow skiego 
i kształtow anie się pow iatu w  XIV-XV w. A utor podaje w  tym  m iejscu także 
inform acje o obszarze i zasiedleniu. Czyni to jednak  w  oparciu o starszą literatu
rę, nie uw zględniając ustaleń autorów  Atlasu historycznego Polski, które nieco 
się różnią  od przytoczonych przez J. Tom alę1.

W  rozdziale trzecim  autor przechodzi do om ów ienia budow nictw a obronnego 
pow iatu ostrzeszow skiego na tle porównawczym . N a w stępie przedstaw ił kształ
tow anie się sieci grodów  w  W ielkopolsce w  X -X I w., om ówił w arianty konstruk
cyjne grodów  we wschodniej W ielkopolsce, zwrócił też uw agę na konieczność

1 Według autorów Atlasu  powiat ostrzeszowski liczył 1071 km2 powierzchni, w drugiej poło
wie XVI w. znajdowało się tam 66 miejscowości, A tlas historyczny P olski, red. S. Trawkowski,
Województwo sieradzkie, łęczyckie w drugiej połow ie XVI wieku, red. H. Rutkowski, cz. II, War
szawa 1998, s. 49.
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funkcjonow ania osad przygrodow ych tw orzących zaplecze gospodarcze grodu. 
W  części pośw ięconej państw ow ym  budow lom  obronnym  autor w skazuje na 
związki między strukturam i adm inistracyjnym i państw a, takimi ja k  kasztelania 
czy pow iat a siecią grodów.

N ajstarsze grodziska z terenu O strzeszow skiego datow ane są  na lata 950-1050. 
K ryzys państw a w  X I w. spowodow ał regres w  budow nictw ie obronnym , o czym  
świadczy fakt, iż kolejną budow lę państw ow ą w zniesiono dopiero na przełom ie 
XII i XIII w. Dalej autor przedstaw ia państw ow e założenia obronne na terenie 
O strzeszow skiego. Z aczyna od drew niano-ziem nych grodów  w  W yszanow ie, 
K ępnie i G rabow ie oraz m urow anego zam ku w  Ostrzeszowie. P rzytoczone są  
pierw sze wzm ianki źródłow e o tych m iejscow ościach, w ażniejsze w ydarzenia 
polityczne oraz opis położenia i konstrukcji tych fortyfikacji. W  rozdziale tym  
autor zam ieszcza opis obiektów  obronnych z terenów  południow o-w schodniej 
W ielkopol ski, które to  fortyfikacj e maj ą  stanowić odniesienie dla um ocnień ostrze- 
szowskich. M ożna m ieć wątpliwości czy wśród analogii spoza om aw ianego po
w iatu powinny znaleźć się zamki stanow iące w łasność K ościoła, skoro, ja k  pisze 
autor, obiektów  należących do duchow ieństw a w  O strzeszow skiem  brak; ponad
to  m iały one charakter rezydencjonalny i nie służyły obronności kraju.

Pisząc o zam ku w  W ieluniu (s. 28) autor myli się, iż w  W ieluniu „relikty zam 
ku zachow ały się do drugiej w ojny światowej, które podczas nalotu w e w rześniu 
1939 r. uległy całkow item u zniszczeniu” . O tóż ruiny tam tejszego zam ku roze
brano jeszcze w  X IX  w., a na jeg o  fundam entach w zniesiono budynek fabryki, 
przebudowany w  okresie później szym na klasycystyczny pałac. Podczas bom bar
dowania 1 września 1939 r. ten właśnie budynek tylko nieznacznie uszkodzono.

W  dalszej części rozdziału J. Tomala zajął się um ocnieniam i m iejskim i. N a 
om aw ianym  obszarze żadne z m iast nie było otoczone murami. Jedynie O strze
szów okalały ziem ne wały, które zdaniem  autora, w yznaczały granice miasta, 
zabezpieczały je  przed powodzią, natom iast nie m iały praktycznie żadnego zna
czenia obronnego.

N astępnie autor przechodzi do przedstaw ienia pryw atnych założeń obronnych, 
których na terenie pow iatu ostrzeszow skiego znajdow ało się 10. Były to najczę
ściej drew niane dwory usytuow ane na kopcach, nie odnotow ano natom iast w  tej 
kategorii żadnej budow li m urowanej. Podobnie jak  w  części poświęconej obiek
tom  państw owym , autor przytacza listę analogicznych um ocnień z terenów  są
siadujących z Ostrzeszowskiem .

Rozdział trzeci zam yka część pt. „O kopy”, w  której om ów iono pozostałości 
um ocnień o niejasnym  pochodzeniu. Często uchodzą one za w czesnośrednio
w ieczne grodziska, choć autor, chyba słusznie zauważa, iż przynajmniej niektó-
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re z nich m ogą być pozostałościam i po ufortyfikow anych obozach w ojskow ych 
z czasów  nowożytnych.

W  zakończeniu omówiono rozwój założeń obronnych w  ujęciu chronologicznym.
O statnią część pracy stanowi katalog 16 obiektów  obronnych Ostrzeszowskie- 

go. Zaw arte w  nim  inform acje podzielono na trzy grupy: położenie i opis fortyfi
kacji, w iadom ości o m iejscow ości oraz w yniki badań archeologicznych. W  le
gendzie (s. 47) do katalogu błędnie w prow adzono symbol „A ” zam iast „3” . Z a
w arte w  katalogu inform acje stanow ią najbardziej w artościow ą część pracy. D o
tyczy to  zw łaszcza części zawierającej w yniki badań archeologicznych, gdzie 
przedstaw iono najnow sze rezultaty prac w ykopaliskow ych, prow adzonych głów 
nie w  latach dziew ięćdziesiątych, w  w iększości dotąd niepublikow ane i nie- 
uw zględnione w  żadnym  drukow anym  opracowaniu.

K siążkę uzupełniają ilustracje, mapy i plany. Niestety, m apa pow iatu ostrze- 
szow skiego z naniesionym i obiektami obronnym i je s t m ało użyteczna. B rak  na 
niej opisu zaznaczonych m iejscowości. W  legendzie napisano, iż m iejscow ości 
oznaczono num eram i, które „odpow iadają num eracji stanow isk w  K atalogu” , 
jednak  w  K atalogu m iejscowości nie m ają  numerów.

Czytając książkę J. Tomali nie sposób oprzeć się wrażeniu, że treść została 
nadm iernie rozbudow ana poprzez w prow adzenie inform acji spoza pow iatu ostrze- 
szowskiego. Słuszną ideę ukazania O strzeszow skiego na tle innych ziem  nie tłu 
m aczy zam ieszczanie np. listy pryw atnych założeń obronnych z terenu sąsied
nich województw. N iepotrzebna jest, m oim  zdaniem , część o fortyfikacjach na
leżących do Kościoła, skoro w  Ostrzeszowskiem  takow ych nie było. Z a  zbędny 
należy też uznać fragm ent poświęcony zasobom  broni palnej2. Przecież, ja k  stwier
dza J. Tomala, nie w iadom o nic o tym, aby któryś z obiektów  na terenie pow iatu 
ostrzeszow skiego był przebudow yw any pod kątem  zw iększenia odporności na 
ogień artylerii. B iorąc pod uwagę, że A utor zam ierzał ukazać budow nictw o obron
ne O strzeszow skiego na tle innych ziem , m ożna było oczekiwać porów nania z 
innym i powiatam i np. pod w zględem  nasycenia obiektami obronnym i czy też 
zestaw ienia czasu ich pojaw iania się. J. Tomala ograniczył się jedynie  do zebra
nia niektórych inform acji o ziem iach sąsiadujących, analizę tych danych pozo
stawiając czytelnikowi. N ie sposób nie zauważyć, że tekst pow inien być podda
ny zdecydow anie staranniejszej korekcie.

Po książkę w arto sięgnąć, aby zapoznać się z zamieszczonymi w  katalogu w yni
kami badań archeologicznych obiektów obronnych powiatu ostrzeszowskiego.

2 Jeśli już autor zdecydował się pisać na ten temat, powinien wykorzystać pracę J. Szymczaka, 
Początki broni palnej w Polsce (1383-1533), Łódź 2004.


